Astfel de biblioteci au încercat să stimuleze lectura, gustul prn
tru citit, organizc'md concursuri de profil. Cum s-a întâmplat la M:,c:o
vişte, biblioteca obţinând un consistent premiu la 3/16 mai 1901.''3

Bibliotecile particulare (private) din mediul rural bănăţean. Procesul
constituirii acestor biblioteci este într-o desfăşurare paralelă cu însăşi

evoluţia sensibiliL"iţii culturale a epocii, cu transformările elitei din per
spectiva percepţiei fenomenului cultural. Elitele (intelectuală, religioasă,

46 vezi Constituire. Despărţământul învăţătoresc confesional gr. or. proto
presbiteratul Ciacova, în „Foaia Diecesană", II, nr. 50, 13/25 decembrie 1887, Ca
ransebeş, 1887.

47 Al. Bârsescu, Academia Română şi bănăţenii, in „Caraş-Severinul", octom
brie 1975, Reşiţa, p. U.

48 Comitetul era format din dr. Lazar Simion, I. Pinciu, dr. Iulian Grecu,
dr. A. Cosma şi Em. Ungureunu (Ungurianu).

49 M. Zaciu, Masca geniului, Bucureşti, Editura pentru Literatură, 1967, P.